Ibid. Sic Augustinus eos alloquitur § 8, qui vellent quidem peccare si tuto fieri posset, sed propter poenam et infamiam non audent: *Libido ardet, timor revocat. Quid times? inveniri et damnari, inveniri et expromeri.*] Hoc est, infamari, conviciis exagitari, ut verbum Græcum πομπύεσθαι, de quo vide Henricum Stephanum in Thesaurio linguæ Græcæ. Adde et Harpocrationem in vocibus πομπίας και πομπύεω.

Sermone 81. *De verbis Evangelii Matth. xviii.*] Habitus anno Christi 610, post urbem captam a Gothis, cum allato in Africam ejus cladis nuntio,

Roma funditus eversa perisso diceretur. Titulum ex vetustissimo codice ascripsimus, qui apud Bedam in vulgatis exemplaribus desideratur, quo loco sermonis hujus, non expresso ejus nomine, verba proferuntur. SIMONDS.

§ 9. *Roma ruit quam condidit Romulus.*] Sermone 29 de Verbis Domini: *Transient quæ fecit ipse Deus, quanto citius quod condidit Romulus?* Ubi de Roma capta, totoque hoc argumento non dissimilia tractat; atque iterum et in sermone 106 de Diversis, et in lib. III de Civitate Dei capp. 17 et 18. SIMONDS.

Sermone 90. *De nuptiis filii Regis.*] Ex eodem volumine Corbeiensi ex quo Valeriani olim homilias descripsimus. Sed mutilus erat, sine avulso. Quod ergo deerat supplementum, ad nos postea missum est ex B alio codice ejusdem monasterii. IDEM.

*Carthagine in Restituta.*] De basilica Restituta dictum est ad sermonem 19. In eadem habitum etiam fuisse sermonem 102 de Diversis, indicat inscriptio. Tertius præterea de Diversis, qui est de verbis psalmi: *Confitemini Domino quoniam bonus*, et tractatus in psalmum LV. Ille in codice S. Germani, hic in nostro, Carthagine habiti dicuntur, in basilica Restituta. Neque in hac solum, quæ primaria erat, sed in aliis etiam Carthaginensibus basilicis habiti ab eo sermones memorantur, ut in basilica Fausti 12 et 122 de Diversis, in basilica Leontiana 14 de Diversis, in basilica Celerinæ 195 de Tempore, in basilica Novarum 110 de Tempore, in basilica Petri regionis tertiæ 251 de Tempore, in basilica Pauli regionis sextæ 24 de Tempore. IDEM.

Sermone 113, § 2. *Primum quid est mammona? Verbum est enim quod Latinum non est. Hebræum verbum est cognatum linguæ Punicæ. Istæ enim lingue sibi significationis quadam vicinitate sociantur. Quod Punici dicunt mammon Latine lucrum vocatur. Quod Hebræi dicunt mammona Latine divitiæ vocantur.* Vide not. in lib. VII Questionum in Heptateuchum, quæst. 16, ubi similia habet Augustinus de lingua Punica; quæ quo frequentius legimus, eo magis movent iram nostram in Pœnorum socordiam, qui eam linguam sine usu interire passi sunt, dum tot frigidæ et nullius pretii homilias Latinas exscriberent.

Sermone 118. *De eisdem verbis evangelicæ Joan. I, etc.*] Hujus etiam unicuique vidimus exemplar in codice S. Victoris DD 12. Sed designari videtur a Possidio indiculi cap. 5, cum inter ea quæ Augustinus scripsit adversus Arianos tractatum numerat *In Principio erat Verbum.* Est præterea de Diversis sermo 14 de iisdem verbis Genesis et Joannis, adversus Manichæos, cujus item meminit Possidius cap. 2. SIMONDS.

§ 1. *Si non potes intelligere, crede ut intelligas. Præcedit fides, sequitur intellectus, quoniam propheta dicit: Nisi credideritis, non intelligetis.*] Hoc eodem loco sermonem claudit, de quo vide notata ad opus de Libero Arbitrio lib. I, cap. 2.

Sermone 125. *De quinque portibus.*] Hunc nobis suppeditavit codex S. Vincentii Mevensis. Quod vero

in sermonis exordio ait Augustinus, de eodem capitulo Evangelii se jam locutum, sermonem, opinor, innuit 42 de Verbis Domini, qui inscribitur, *De infirmo jacente ad piscinam*. Sed nostri discrete meminit Possidius. SIRMONDUS.

§ 7. *In quadragenario numero completio justitiæ figuratur.*] Pluribus rem enarrat § 9. Dixit hæc de re et libro II de Doctrina Christiana, § 25, ubi tamen non tam justitiæ completionem, quam vitam hanc ærumnosam interpretatur. Vide quæ ibi diximus.

Sermone 140. *Contra quoddam dictum Maximini Arianorum episcopi, qui cum Segisvulto comite constitutus in Africa blasphemabat.*] Segisvultum comitem Prosper in Chronico narrat in Africam missum fuisse contra Bonifacium, Hierio et Ardabure consulibus, hoc est anno Christi 427. Cum eo venisse Maximinum episcopum. Maximinus ipse profitetur, initio collationis quam Hipponæ habuit cum S. Augustino. *Ego, inquit, in hæc civitatem missus a comite Segisvulto* (sic enim legendum est); *contemplatione pacis adventi.* Præter collationem autem et libros duos post collationem contra Maximinum scriptos, qui collationi vulgo ad hærent, cum sejungi ab iis debeant, scripserat etiam Augustinus epistolam dogmaticam ad Maximinum, cujus sola mentio superest apud Possidium; nunc enim non exstat. SIRMONDUS.

Sermone 167, § 4. *Proverbum notum est Punicum, quod quidem Latine vobis dicam, quia Punice non omnes nostis. Punicum enim proverbium est antiquum: NUMMUM QUÆRIT PESTILENTIA, DUOS ILLI DA, ET DUCAT SE.*] Sapiens sane proverbium, et quod possit in nobis Punicorum librorum vehemens desiderium excitare; quos utinam hisce tractatibus possemus redimere! Hebraice dixeris: *שאל דבר כסף אחד תן לי שנים ויהיה*.

Sermone 118. *De Verbo psalmi cv.*] Hanc t'uli partem ipsi adjectimus, cum in antiquo exemplari vuda et sine auctoris nomine esset inscriptio: *Die calendarum Januarii*. Congruit autem pars utraque; nam et totus est auctor in arguendis ejus diei paganis ritibus, et Davidis verba in eam rem eleganter accommodat. De iisdem calendis Januarii, quæ varia gentium superstitione polluebantur, exstat Asterii Arianæ episcopi, quem supra laudavi, *λόγος κατηγορητὸς τῆς ἰορτῆς τῶν καλανδῶν*. Petri etiam Chrysologi sermo 155, et Maximi Taurinatis 10. Sed et Augustinus noster de Diversis sermone 59: *Calendarie, inquit, Januarii venturæ sunt. Christiani estis omnes; Deo propitio, Christiana est civitas. Non fiant illa quæ odit Deus. Per lusum iniquitas, per jocum improbitas. Non sibi faciant homines iudices, ne veniant in manus veri Judicis.* Judices, videlicet, magistratusque, inter alia ejus diei ludicra, effungebant. Quin et deos etiam suos, ut Chrysologus docet, repræsentabant et ludibriis infamabant. SIRMONDUS.

§ 3. *Pæmonia delectantur canticis vanitat's, delectantur nugatorio spectaculo, et turpitudinibus variis theatrorum, etc.*] Copiosissime hac de re egit Augustinus de Civitate Dei lib. II, cap. 8 et seqq.

A Sermone 244. *In diebus paschalibus* 15.] Habetur in codice Regio parte 2 Collectorii et in Victorino DD 12.

§ 4. *Procedat Arianus; prius procedat Photinianus. Respondemus Photiniano, etc.*] Apud Bedam, cum hæc verba citat, in Epistolam ad Philippenses cap. II, alia quædam intexta leguntur, hoc modo: *« Procedat Arianus, prius procedat Photinianus. Hæretici qui Dominum, nisi hominem, omnino non noverunt, Homuncionistæ dicuntur isti hæretici; homuncionistæ, quia non noverunt Christum, nisi hominem. Respondemus Photiniano, etc. »* Quæ verba, cum absint a manuscriptis, omittenda visa sunt. SIRMONDUS.

§ 2. De verbis Christi Joan. xx. 17: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum*, postquam quæstiones proposuit quas ferme sibi insolubiles fatetur, ita pergit: *Adjuvet me Dominus ut solvatur; qui dignatus est eam proponere, dignetur exponere. Orate mecum effectum; ad me aures, ad illum cor. Quod mihi suggerere dignatur communicabo vobis, etc.*] Si nihil parati domo attulerat hanc in rem Augustinus, temere sane Deum oravit in ipso suggestu ut sibi ex tempore verborum Christi sententiam suggereret. Iis pulsantibus non aperit Deus, qui, exceptis iis qui prophetico spiritu ab eo donantur, cæteros nihil docet; nisi laborem et intentionem animi, quales par est adhiberi, in re gravi ac seria, cum precibus junxerint. Si vero jam meditatus erat quod postea dicit, histrioniam, si ita loqui fas est, apud plebem Hipponensem fecit, cum ita loquatur quasi subita suggestionem Dei accepisset difficilis loci interpretationem. Sed utrum malis, perinde est; nam a Deo non est profecto exauditus Augustinus, qui *tangere* hic interpretatur credere, et ita sensum loci evolvit § 3: *Quid ergo sibi vult: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum? Quod me vires hoc me putas: nondum ascendi ad Patrem; hominem me vides, hominem putas; sum quidem homo, sed non hic stet fides tua. Noli me sic tangere ut hominem tantummodo credas.* Nondum enim ascendi ad Patrem meum. *Ascendo ad Patrem meum et tange me; id est, profice, intellige me æqualem Patri, et tunc tange et salva eris.* Interpretationem homine paulo peritiorè prorsus indignam a Deo suggestam non fuisse facile omnes intelligunt; et antequam eam proferret, fassus est Augustinus hisce verbis quæ § 2 proxime sequuntur, ea quæ initio attulimus: *Qui melius intelligit, doceat me; sic doctor sum, ut indocilis non sim.* Hæc, inquit, hominis sunt modesti. Fateor. Sed modesti non est dicere a Deo tibi ea esse suggesta, quibus meliora discere paratus sis. Jam alibi *ἐθουσιασµὸν, ἢ ἑξ secum* satis consentientem, redolentia notavimus.